
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 68  DEL 20.12.2016  
 

 

OGGETTO: 
DESIGNAZIONE AGENTI CONTABILI  
 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 19,00, nella 
Sede Comunale; 
 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          DI STAOLA ALESSIA  - ASSESSORE 
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

 
ASSENTI 

 
0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

 
 
 

 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
Premesso che in data 17.06.2016 con atto CC n. 15 si è provveduto a convalidare, a norma 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, dopo le elezioni 
amministrative del 05.06.2016, 
 
Vista la deliberazione in data 17.06.2016 n. 17 con la quale questo Consiglio ha preso atto 
della comunicazione del Sindaco circa la nomina della Giunta ed ha approvato la proposta degli 
indirizzi generali di governo; 
 
Visto lo  Statuto  Comunale    
Visto  il   regolamento  generale   di  organizzazione  degli   uffici  e  dei  servizi,  disciplinante   
l’articolazione   della  struttura   organizzativa   degli   uffici   con   rispettive   attribuzioni;  
Visto  il  vigente  regolamento  di   contabilità    per  la   parte  disciplinante   il   servizio   
economato  e  degli   agenti   contabili,    approvato   con    delib. n.   29  del 24.11.2016, 
 
Visto  il    D.lgs    18   agosto   2000,   n. 267,   art. 153   comma,  7,  il   quale   dispone   che   
Regolamento   di   Contabilità     prevede    l’ istituzione  di   un  Servizio   di   Economato,  cui    
viene   preposto  un   Responsabile   per   la   gestione    di   cassa  delle   spese  d’ ufficio   di  
non   rilevate  ammontare;  
Considerato che l’economo provvede agli approvvigionamenti necessari per soddisfare i 
correnti bisogni dei servizi dell’Ente, 
Visto che l’economo è dotato all’inizio di ciascun esercizio finanziario di un fondo reintegrabile 
durante l’esercizio, 
Visto l’art. 93 del DLgs 267/2000 che regola l’esercizio delle funzioni degli agenti contabili 
interni all’Ente, 
Considerato che gli agenti contabili che abbiano maneggio di pubblico denaro o che siano 
incaricati della gestione dei beni dell’ente, debbano rendere il conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti, 
Atteso che a norma dell’art. 223 del DLgs 267/2000 entro il termine di due mesi dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, l’ecoonomo, il consegnatario dei beni e gli agenti contabili rendono il 
conto della propria gestione al Comune che lo trasmette alla competente Sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, 
Visto che per l’espletamento dell’attività degli agenti contabili trovano ulteriore applicazione i 
principi e le norme dettate dal RD 23 maggio 1924 n. 827 al titolo V – degli agenti 
dell’amministrazione che maneggiano valori dello stato e di altri pubblici funzionari- 
regolamento della contabilità di Stato,  
Visto l’art. 93 del DLgs 267/2000 che regola l’esercizio delle funzioni degli agenti contabili 
interni all’Ente, 
Considerato che gli agenti contabili che abbiano maneggio di pubblico denaro o che siano 
incaricati della gestione dei beni dell’ente, debbano rendere il conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti, 
Atteso che a norma dell’art. 223 del DLgs 267/2000 entro il termine di due mesi dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli agenti contabili rendono il 
conto della propria gestione al Comune che lo trasmette alla competente Sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, 
Visto che per l’espletamento dell’attività degli agenti contabili trovano ulteriore applicazione i 
principi e le norme dettate dal RD 23 maggio 1924 n. 827 al titolo V – degli agenti 
dell’amministrazione che maneggiano valori dello stato e di altri pubblici funzionari- 
regolamento della contabilità di Stato,  
Considerato   che   gli   agenti  contabili,  a  danaro  e  materia,   allegano  al   conto,   per  
quanto  di   rispettiva  competenza:  

a)  il   provvedimento  di  legittimazione   del   contabile   alla   gestione;  



b)  la  lista   per   tipologie   di  beni;  
c)  copia   degli    interventi   tenuti   dagli   agenti   contabili;  
d)  la   documentazione   giustificativa   della   gestione;  
e)  i   verbali  di  passaggio   di  gestione;  
f)  le  verifiche   ed   discarichi   amministrativi   e  per  annullamento,   variazioni  e  
simili;  
g )   eventuali   altri   documenti   richiesti   dalla   Corte   dei    Conti.  

Atteso    che  i  conti   vanno  redatti   su   modello  approvato   con    il   regolamento   previsto  
dall’art. 160  del   d.l. gs   267/ 2000, 
Visto  altresì  il  DLgs    del    26.08.2016   n.  174 Codice della   giustizia   contabile  e  in  
particolare   gli  articoli   137-140, per  cui   occorre  comunicare   alla   Corte   dei   Conti  i   
dati   identificativi  dei   soggetti   nominati    agenti   contabili,   nonché   corre  l’obbligo   da   
parte    delle  amministrazioni  di  individuare un  responsabile  del    procedimento  che  
provvede  al   deposito  del   conto  dell’ agente  contabile   presso   la   sezione  giurisdizionale   
territorialmente   competente, 
Visto il vigente regolamento comunale dei controlli interni 
Ad    esito    della  ricognizione   effettuata   dal  competente  servizio di ragioneria  nell’ambito    
delle   strutture   organizzative   sulle  attività  e  sulle   risorse   umane attinenti  le  funzioni   di  
agente   contabile   e  responsabile di  procedimento, 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                   Il Responsabile del Servizio affari generali   
                                                                                         Sassetti Laura 

                         f.to in originale 
         
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 

 
1. Di designare di conseguenza agenti contabili interni: 

- Agenti contabili del pagamento: economo riceve le anticipazioni e raccoglie le 
entrate riscosse dagli agenti della riscossione versandole i tesoreria- servizio 
finanziario n. 1 unità operativa addetta distaccata da altro comune  Dott. LAURA 
SASSETTI;  

- Agenti contabili della riscossione: servizio demoanagrafico n.1 unità operativa 
addetta Sig.ra SARA PERRI,  

 
2.   Di   disporre    che   l’economo   comunale   e  gli   agenti   contabili   interni   debbano   
rendere  il   conto   della  propria   gestione,   con  le   modalità  e  sui  modelli    previsti,   
da   trasmettere  alla   compente   Sezione   giurisdizionale   della   Corte  dei  Conti,  entro   
60   giorni   dell’ approvazione  del  rendiconto . 

 
3.  di  individuare   nella   persona    del sig. Segretario comunale Dott. LUCIA PIAZZA      il   
responsabile   del   procedimento   che espletata la fase di verifica e controllo 
amministrativo previsti dalla vigente normativa entro 30 giorni dall’approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di controllo 
interno presso la Sezione giurisdizionale territorialmente competente; egli è tenuto anche a 
garantire, con sanzione pecuniaria a suo carico in caso di inadempimento, la tempestiva 
trasmissione del conto presentato dagli agenti contabili a questa amministrazione alla 
competente Sezione giurisdizionale.  



 
5.  i  rendiconti   degli   agenti   contabili   dovranno   essere  “  parificati “ dal   responsabile   
del   servizio  finanziario che  ne   attesterà   la   correttezza   e  la  congruenza con le  
scritture  dell’ente   ed  acquisirà  le   matrici   delle   quietanze   delle  ricevute   come   
rilasciate   ai   debitori   dell’  ente.  
 
6. di trasmettere  una   copia  della  presente   deliberazione ai  responsabili   dei   
competenti   servizi,   all’ economo   comunale,  agli   agenti   interni,   al  revisore dei conti,  
al  nucleo  di  valutazione,  alla   struttura   addetta  al   controllo   di   gestione   
disponendone   l’inserimento   a  cura   dell’ ufficio  del  personale,  nei   fascicoli  dei   
dipendenti   agenti   contabili.  
 
7. di   nominare   responsabile  del   procedimento   di   esecuzione  della    presente   
deliberazione  il   Responsabile  del   Servizio   Finanziario.  
 
8. di comunicare,  a cura  della  struttura   addetta,    presente  deliberazione  ai   sigg.   
capigruppo  consigliari  come   prescritto  dall’  articolo   125   del   Decreto   Legislativo  
18/08/ 20,   n.  267. 
Successivamente 
Con separata votazione favorevole unanime delibera di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì 20.12.2016  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 04.01.2017 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI-  F. TO  IN  ORIGINALE  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


